social o en la reforma pertinente o, en silencio de 
7 

tal declaración, dentro del plazo previsto en la ley, 

la compañía, a su arbitrio, podrá accionar en su   

contra, en la forma prescrita en los numerales uno 6 ! 

dos del artículo doscientos treinta y dos (232) de la 

Ley de Compañías, o bien enajenar las acciones por 

cuenta y riesgo del moroso.- CAPITULO 1IV.- DE LOS 

ORGANOS DE GOBIERNO, ADMINISTRACION Y FISCALIZACION. - 

UNO.- Organo De gobierno.- Artículo décimo sexto.- 

JUNTA GENERAL:

[...]

número de accionistas presentes, debiendo expresarse 

así en la respectiva convocatoria, salvo si el orden 

del día constante en la convocatoria contuviese alguna 

de las reformas o modificaciones del estatuto Social, 

establecidas en el artículo doscientos ochenta y dos 

(282) de la Ley de Compañías, en cuyo caso, la junta 

general deberá reunirse con el número de accionistas 

que represente, la tercera parte del capital social 

pagado. En este segundo caso, si la junta general 

tampoco pudiera reunirse por falta de quórum, se